

Số: /KH-UBND

Gio Linh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước huyện Gio Linh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về Cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2024; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 19/01/2023 về cải cách hành chính nhà nước huyện Gio Linh năm 2024. UBND huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 với những nội dung chủ yếu sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tích cực tham gia công tác tuyên truyền CCHC để thực hiện tốt Kế hoạch CCHC nhà nước huyện Gio Linh năm 2024.

- Nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, nhất là trong giải quyết các thủ tục hành chính ở bộ phận một cửa điện tử, đảm bảo thực chất, hiệu quả, phục vụ ngày càng tốt hơn người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục phát huy vai trò tích cực của các cơ quan thông tin đại chúng trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những hạn chế trong công tác CCHC để kịp thời có biện pháp khắc phục mang lại hiệu quả phục vụ cao nhất; đảm bảo việc công khai minh bạch trong thực thi công vụ.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tiếp cận thông tin đầy đủ, chính xác, minh bạch về công tác cải cách hành chính, trong đó tập trung vào cải cách thủ tục hành chính và triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình, dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền cải cách hành chính phải tiến hành thường xuyên, liên tục, bảo đảm tính thời sự, có phân công nhiệm vụ cụ thể ở các cơ quan, đơn vị, cá nhân.

- Tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực và có hiệu quả nhằm đáp ứng kịp thời, đầy đủ nhu cầu của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin về công tác CCHC, nhất là cải cách thủ tục hành chính.

- Cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn luôn nêu cao tinh thần, trách nhiệm để thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực công tác.

- Kết hợp công tác tuyên truyền với việc thực hiện kế hoạch CCHC của huyện, của cơ quan, địa phương; gắn tuyên truyền về CCHC lồng ghép với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyên truyền

Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện về cải cách hành chính nhà nước.

2. Nội dung tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị, địa phương và đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền việc thực hiện công khai thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, đơn vị trực tiếp tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và các hình thức công khai phù hợp.

- Tuyên truyền kết quả triển khai xây dựng Chính quyền điện tử trên địa bàn huyện; việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính; việc triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình; việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Tuyên truyền tình hình và kết quả ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; kết quả thực hiện công tác CCHC trên địa bàn huyện.

- Thực hiện công khai TTHC tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức tiếp nhận ý kiến đóng góp của tổ chức, công dân và doanh nghiệp về TTHC; thường xuyên, kịp thời cập nhật các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ lên trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị và trang thông tin điện tử của huyện, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện Gio Linh để cá nhân, tổ chức tiếp cận, cập nhật và tìm hiểu.

- Thông tin kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật đã được rà soát, sửa đổi, bổ sung, các thủ tục hành chính đã được đơn giản hóa hoặc mới ban hành trên Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh huyện và hệ thống thông tin cơ sở; Tuyên truyền kết quả thực hiện CCHC trong năm 2024.

- Tuyên truyền kế hoạch Cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của huyện; Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Gio Linh năm 2024; Tuyên truyền việc thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực 01 cửa điện tử của huyện.

- Tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, các giải pháp thực hiện chương trình chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền về các giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Tỉnh (PCI), chỉ số, hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI).

3. Nhiệm vụ cụ thể (theo phụ lục đính kèm)

4. Hình thức

- Tùy theo điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức tuyên truyền về công tác cải cách hành chính nhà nước. Tuy nhiên cần tập trung tuyên truyền bằng các hình thức đa dạng, phong phú, tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng Nhân dân.

- Tăng cường các tin, bài các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, của tỉnh, của huyện; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC trên trang thông tin điện tử của huyện và các xã, thị trấn, hệ thống đài truyền thanh huyện và cơ sở.

- Thường xuyên cập nhật TTHC mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung; các tin tức về cải cách hành chính, các quy định mới, chính sách mới trên trang thông tin điện tử huyện nhằm tạo thuận lợi cho người dân trong giải quyết thủ tục hành chính, các dịch vụ công cộng thiết yếu cho người dân, tổ chức.

- Niêm yết công khai thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã và trang thông tin điện tử huyện.

- Thông qua các hội nghị, tọa đàm, các buổi giao ban, các hội nghị, cuộc họp của cơ quan, đơn vị. Quán triệt, nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước đến từng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Phát triển chuyên trang, chuyên mục về CCHC trên đài truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn. Thường xuyên đưa các tin, bài về CCHC của địa phương; thông tin tuyên truyền thông qua hệ thống pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu và các phương tiện thông tin đại chúng khác..

- Lồng ghép nội dung CCHC trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các lớp tập huấn cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Các hình thức và kênh thông tin phù hợp khác.

III. Kinh phí

Kinh phí tổ chức tuyên truyền về CCHC năm 2024 sử dụng nguồn ngân sách nhà nước đã giao dự toán năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị và các nguồn huy động khác để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về cải cách hành chính theo kế hoạch này.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tổ chức triển khai, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong quá trình tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền theo kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH TT-TDTT huyện hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về CCHC.

- Phối hợp với phòng Tư pháp và các cơ quan đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, của tỉnh, của huyện.

- Tổng hợp kết quả thực hiện công tác tuyên truyền CCHC của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn về UBND huyện định kỳ 6 tháng, 9 tháng và năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Thường xuyên cập nhật, đăng tải kịp thời, đầy đủ bộ thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị, UBND huyện, UBND cấp xã, thị trấn và các thông tin về CCHC trên trang thông tin điện tử của huyện.

- Phối hợp với phòng VH&TT, phòng Nội vụ cung cấp thông tin về kiểm soát TTHC, cải cách TTHC để đẩy mạnh công tác tuyên truyền CCHC.

- Đưa tin, bài liên quan đến công tác tuyên truyền CCHC lên trang thông tin điện tử huyện.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị công khai các thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và những nơi làm việc, tiếp xúc với tổ chức và công dân.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cá nhân và tổ chức khai thác, sử dụng thông tin về thủ tục hành chính trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính từ cổng thông tin điện tử huyện Gio Linh.

3. Phòng Nội vụ

- Cung cấp thông tin về kết quả thực hiện công tác CCHC cho các cơ quan, đơn vị liên quan theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan phổ biến hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp về cải cách hành chính.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức trong hệ thống chính trị tuyên truyền về CCHC; đưa việc thực hiện công tác tuyên truyền CCHC vào một trong những tiêu chí để bình xét, thi đua khen thưởng cuối năm.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH TT-TDTT huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện thường xuyên cung cấp thông tin về tình hình thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn cho các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện công tác tuyên truyền.

4. Phòng Tư pháp

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật về CCHC đến với cán bộ, nhân dân trong huyện.

- Lồng ghép việc tuyên truyền CCHC vào công tác phổ biến giáo dục pháp luật; công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách tư pháp, hoạt động tư pháp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thường xuyên rà soát, cập nhật những nội dung sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ đối với các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện.

- Tổng hợp, lưu hình ảnh, tài liệu trong quá trình tổ chức các hội nghị lồng ghép tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật để làm tài liệu kiểm chứng cuối năm.

5. Trung tâm VH&TT-TDTT huyện

- Xây dựng chương trình tuyên truyền, giáo dục về CCHC dưới nhiều hình thức; không ngừng đổi mới nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu... nhằm kịp thời phổ biến các quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC.

- Xây dựng và duy trì chuyên trang, chuyên mục, đưa tin, bài về tuyên truyền cải cách hành chính trên trang thông tin điện tử huyện, hệ thống Đài truyền thanh huyện và cơ sở.

- Phối hợp với Phòng VH&TT hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền CCHC nhà nước trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Xây dựng phóng sự, đưa tin, bài về tình hình CCHC của huyện Gio Linh trên Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh.

- Tổng hợp và lưu tin, bài, hình ảnh, file âm thanh về tuyên truyền cải cách hành chính để làm tài liệu kiểm chứng cuối năm.

6. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng và quyết toán kinh phí về công tác tuyên truyền CCHC theo quy định hiện hành.

7. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

- Bám sát tình hình và nhiệm vụ CCHC của cơ quan, đơn vị, địa phương mình chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến các nội dung về cải cách hành chính. Niêm yết công khai thủ tục hành chính tại đơn vị theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung, một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC và niêm yết công khai nội dung tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính.

- Công khai thủ tục hành chính bằng nhiều hình thức để người dân tiếp cận, trong năm tập trung tuyên truyền thu hút người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình, các dịch vụ công trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia.

8. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền về nhiệm vụ CCHC, góp phần hiện đại hóa nền hành chính.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền CCHC nhà nước huyện Gio Linh năm 2024, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch để triển khai thực hiện và báo cáo kết quả định kỳ về UBND huyện (qua phòng VH&TT) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- Trung tâm VH&TT-TD&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Đức Hạnh

PHỤ LỤC

Nội dung chi tiết tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Gio Linh năm 2024

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thành thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Tham mưu Kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước huyện Gio Linh.	Phòng VH&TT	Các cơ quan đơn vị, Trung tâm VH TT TDTT, UBND các xã, thị trấn	Quý I/2024	Ban hành kế hoạch Tuyên truyền CCHC nhà nước trên địa bàn huyện Gio Linh năm 2024
2	Thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu các quan điểm, chủ chương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Thực hiện công khai TTHC tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức tiếp nhận ý kiến đóng góp của tổ chức, công dân và doanh nghiệp	Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND&UBND huyện	Cả năm 2024	Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện Gio Linh (qua phòng VH&TT) tổng hợp
3	Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về CCHC trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử huyện, trang thông tin điện tử các đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Các bài viết, clip, tin, ảnh, phóng sự, ấn phẩm,... đăng tải trên các chuyên mục, chuyên trang, Đài phát thanh truyền hình tỉnh.	Trung tâm VH TT-TDTT UBND các xã, thị trấn	Các cơ quan đơn vị	Cả năm 2024	Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện Gio Linh (qua phòng VH&TT) tổng hợp.

4	Thông tin tuyên truyền, đánh giá kết quả thực hiện CCHC ở các địa phương, đơn vị. Số lượng tuyên truyền trên loa phát thanh xã, số buổi tuyên truyền tại hội nghị, hội họp, số lượt người tham gia trong năm. Số thủ tục được niêm yết tại bộ phận một cửa các xã thị trấn	Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn		Cả năm 2024	Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện Gio Linh (qua phòng VH&TT) tổng hợp
5	Tổng hợp Báo cáo tổng kết công tác thực hiện tuyên truyền CCHC năm 2024	Phòng VH&TT	Các cơ quan đơn vị, Trung tâm VH&TT - TĐTT, UBND các xã, thị trấn	Quý IV/2024	Báo cáo kết quả tuyên truyền năm 2024 về UBND huyện Gio Linh (qua phòng VH&TT) tổng hợp